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Xec en extinció: el declivi d’un 
mitjà de pagament històric

Si et digués que un conserge i un alt executiu 
de Wall Street van acabar amb fortunes opo-
sades, a qui apostaries com el milionari? Se-
gurament pensaries en Richard Fuscone, un 
peix gros de la banca d’inversió. Però estari-
es equivocat. Qui va acumular una fortuna 
de 8 milions de dòlars va ser Ronald Read, un 
humil conserge que, amb hàbits constants 
d’estalvi i inversió, va superar el magnat ar-
ruïnat pels seus excessos financers.

Dos camins, dos destins financers 

oposats / Ronald Read era un home que 
portava una vida extremadament senzilla. 
Va treballar com a empleat d’una gasolinera 
i com a conserge, i ningú sospitava que dar-
rere de la seva modesta aparença s’amagava 
un milionari autodidacta. Read no va here-
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tar la seva fortuna ni va guanyar la loteria: 
simplement va estalviar i invertir amb disci-
plina. El seu estil de vida era frugal, gastava 
només en allò essencial i destinava una part 
dels seus ingressos a comprar accions d’em-
preses sòlides, reinvertint els dividends.

Per altra banda, Richard Fuscone era l’an-
títesi de Read. Com a executiu de Wall Stre-
et, havia guanyat milions al llarg de la se-
va carrera, però també es va deixar portar 
per un estil de vida extravagant: mansions, 
cotxes de luxe i despeses desorbitades. El 
seu elevat nivell de vida depenia d’ingressos 
constants, i quan va arribar la crisi finance-
ra, els seus deutes el van ofegar. Va acabar en 
fallida, demostrant que no importa quants 
diners generis si no els gestiones bé.

Aquest contrast és una lliçó d’or: no im-
porta només quant guanyis, sinó què fas 
amb els teus diners.

L’estalvi és com l’esport: constàn-

cia i bons hàbits / Posa’t en situació. De-
cideixes posar-te en forma. Vas un dia al gim-
nàs, aixeques pesos, corres, ho dones tot… i 
l’endemà esperes estar esculpit com un déu 
grec. No funciona així, oi?

Amb l’estalvi passa el mateix. No n’hi ha 
prou amb estalviar un cop. Es necessita cons-
tància i disciplina. L’estalvi, com l’esport, és 
un hàbit que es construeix amb petites ac-
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En els darrers anys Europa està experimen-
tant la desaparició del xec com a mitjà de pa-
gament. Per exemple, a Espanya el xec és un 
instrument de pagament en clara reculada 
que es fa servir, preferentment, per a trans-
accions d’alt valor. Requereix intercanviar 
un document físic en paper que conté les da-
des relatives a l’operació. A través de l’SNCE –
infraestructura crítica de pagaments especi-
alitzada en el processament, la compensació 
i la liquidació dels instruments de pagament 
basats en el compte corrent bancari: transfe-
rències, transferències immediates, càrrecs, 
xecs, traspassos i efectes– es processa la infor-
mació de l’operació, mentre que el document 
original es custòdia per part de l’entitat teni-
dora. Només en el cas de les operacions que 
superen el denominat «límit de truncament», 
a més del processament de la informació de 
l’operació, l’SNCE també processa les imatges 
electròniques escanejades.

Donades aquestes característiques par-
ticulars que en dificulten el processament 
i tal com s’ha estat constatant en els darrers 
anys, els xecs estan sent substituïts accele-
radament per altres instruments de paga-
ment electrònics que no necessiten mani-
pulació física per al seu tractament, com són 
les transferències.

Pel que fa a l’evolució dels xecs a l’SNCE, 
el nombre d’operacions descendeix anual-
ment a l’SNCE, i el 12,7% l’any 2022 era res-
pecte del 2021. L’exercici 2022 es van proces-
sar un total de 20,83 milions de xecs per valor 
de 177.000 milions d’euros, suposen el 12,7%. 
La mitjana diària va ser de 82.000 xecs i 697 
milions d’euros, i l’import mitjà de 8.579 eu-
ros, un dels més alts de l’SNCE.

El xec va substituir l’anomenat taló des-
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cions repetides al llarg del temps. Un sol es-
forç no marca la diferència, però la suma de 
tots sí.

Pas 1: Control d’ingressos i despeses 

/ Aquí ve el primer manament de l’estalvi: 
som la nostra pròpia empresa. Ens sembla-
ria absurd que una empresa no portés la se-
va comptabilitat, cert? Doncs el mateix pas-
sa amb les nostres finances personals. Et do-
no una notícia per si no ho sabies: ets la teva 
pròpia empresa. Si no sabem quant entra i 
quant surt, anem a cegues.

Portar un control ens permet:
•	 Conèixer la nostra capacitat real d’es-

talvi.
•	 Identificar despeses innecessàries.
•	 Saber què podem millorar.

Pas 2: Construcció del coixí finan-

cer / Abans de llançar-nos a invertir com si 
fóssim llops de Wall Street, necessitem una 
xarxa de seguretat: un coixí financer. L’ide-
al és tenir entre 6 i 12 mesos de despeses co-
bertes. El nostre nivell de vida no hauria de 
ser igual als nostres ingressos, això voldria 

dir que no estalviem res. El nostre nivell de 
vida és allò que gastem.

Si cobrem 2.000€ al mes però vivim amb 
1.500€, el nostre coixí hauria de cobrir 
aquests 1.500€ durant diversos mesos, no 
els 2.000€ que ingressen al nostre compte. 
En aquest exemple, el coixí hauria d’estar 
entre 9.000€ i 18.000€

Pas 3: La regla d’or de l’estalvi / La ma-
joria de les persones segueixen aquesta se-
qüència senzilla de dos passos quan cobren:

1.	 Gastar, gastar, gastar.
2.	 Si queda alguna cosa, estalviar-la (es-

pòiler: gairebé mai queda res).
El camí correcte és el contrari: ens pa-

guem a nosaltres primer. Com? Apartant un 
percentatge del sou tan bon punt el rebem. 
Una regla senzilla: estalviar almenys 1 de ca-
da 4 euros que passin per les nostres mans.

Sé que això depèn molt de la situació de 
cadascú. Són valors de referència. Si no pots 
estalviar 1 de cada 4 euros, millor estalvi-
ar-ne 1 de cada 5 o fins i tot 1 de cada 10 que 
no res.

Però, què passa quan els ingressos aug-
menten? L’error típic és millorar el nivell de 
vida proporcionalment en comptes d’aug-
mentar l’estalvi. Si cobres 2.000€ i estalvies 

500€, quan cobris 4.000€, en lloc de dupli-
car la despesa, hauries d’incrementar la te-
va taxa d’estalvi a 1 de cada 3 euros o fins i 
tot 1 de cada 2.

Exercici: Quant podries estalviar 

amb el temps? / Si aconsegueixes estalvi-
ar 200€ al mes, aquests serien els teus estal-
vis amb el pas del temps:

En cinc anys 12.000€; en 10, 24.000€; 
en 15, 36.000€; en 20, 48.000€, i en 30, 
72.000€.

I si aconseguissis estalviar 500€ al mes:
En cinc anys 30.000€; en 10, 60.000€; 

en 15, 90.000€; en 20, 120.000€, i en 30, 
180.000€.

Interessant, oi? Pots fer els càlculs amb 
la taxa d’estalvi que vulguis.

Però ara potser t’estàs preguntant: Puc 
fer alguna cosa més a banda d’estalviar i 
deixar els diners en un compte corrent? La 
resposta és sí. Però això ho veurem en un al-
tre article. Et deixo un petit avançament…

Estalvi vs. Inversió: el poder de l’in-

terès compost / Ara arriba la màgia. Su-
posem que decideixes estalviar 200€ al mes 
durant 30 anys. Tens dues opcions:

1.	 Deixar-ho en un compte sense interes-
sos. En 30 anys hauràs acumulat 72.000€.

2.	 Invertir-ho amb un 10% anual com-
post. En el mateix temps, els teus diners 
es convertirien en aproximadament 
400.000€.

Nota: No prenguis aquestes xifres al peu 
de la lletra. El 10% és un valor orientatiu, 
utilitzat únicament per simplificar els càl-
culs i mostrar l’efecte de l’interès compost.

La diferència és notable.

Conclusió: La clau està en els hàbits 

/ L’estalvi no és una qüestió de sort ni de gua-
nyar milions. És una qüestió d’hàbits. L’impor-
tant no és només quant guanyes, sinó què fas 
amb el que guanyes. Si aconsegueixes cons-
truir un sistema financer sòlid i constant, el 
temps i l’interès compost faran la resta.

Però aquí únicament hem rascat la superfí-
cie. Has après a ser la línia de l’estalvi en la grà-
fica, a construir una base sòlida. Perquè estal-
viar està bé, però invertir amb intel·ligència és 
el que realment et farà guanyar la partida fi-
nancera.

I recorda: no es tracta de quants diners pas-
sen per les teves mans, sinó de quants decidei-
xes quedar-te. .

Ve de la pàgina anterior

• És un títol transmissible per endós a no 
ser que figuri la clàusula “no a l’ordre”

• És pagador des del moment de la seva 
emissió així que és un títol amb venciment 
a la vista.

Al xec intervenen forçosament tres perso-
nes: en primer lloc, el lliurador que és la per-
sona que crea el document i el signa; en segon 
lloc, el lliurat que és l’entitat bancària obliga-
da al pagament del xec si hi ha prou fons al 
compte del lliurador; i, en tercer lloc, el pre-
nedor que és la persona que té el document, 
bé perquè és un xec al portador o perquè s’ha 
emès a favor seu i el presenta al pagament. El 
prenedor pot transmetre el títol a un tercer a 

Passa a la pàgina següent

prés de l’entrada en vigor de la Llei canviària i 
del xec (LCCH) l’any 1985. El xec és un mitjà de 
pagament substitutori dels diners i no un do-
cument de crèdit, a causa de les normes sobre 
prèvia provisió de fons al banc per atendre les 
ordres del lliurador. El xec és un títol abstrac-
te, formal i complet que incorpora un man-
dat de pagament incondicional, que permet 
al lliurador (signant del xec) retirar en profit 
o en el d’un tercer (creditor/prenedor) part 
dels fons que té disponibles en poder del lliu-
rat (banc) per fer el pagament d’un deute. Es 
pot observar, doncs, que el xec reuneix les ca-
racterístiques següents:

• És un títol valor, ja que incorpora un dret 
que és inseparable al document

• És un document formal, és a dir, s’ha 
d’estendre d’acord amb els requisits exigits 

a la LCCH
• És un títol complet en assenyalar el do-

cument mateix l’amplitud del dret que in-
corpora

• Conté una ordre de pagament pura i a 
la vista, ja que no admet condicions i el xec 
ha de ser pagador en el moment de la pre-
sentació

• És necessari un acord entre el lliurador 
i l’entitat bancària per disposar dels fons 
mitjançant l’emissió de xecs. Aquest conve-
ni és el que presta el banc mitjançant el con-
tracte de compte corrent

• Exigeix una provisió prèvia de fons per 
part del lliurador al lliurat; encara que la in-
existència de la provisió no implica la desa-
parició de l’obligació de pagament per part 
del signant.
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Aquesta setmana volem compartir amb els 
lectors la resta de les principals novetats in-
troduïdes per la Llei 5/2025, del 6 de març, 
per al creixement sostenible i el dret a l’habi-
tatge en matèria tributària per frenar l’espe-
culació immobiliària i fomentar l’accés a la 
compra del primer habitatge per a residents.

Impost sobre la Renda de les Perso-

nes Físiques / Es modifica la disposició addi-
cional novena de la Llei 5/2014, del 24 d’abril, 
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques, mitjançant la qual es regula un recàrrec 
especial aplicable als guanys de capital de ca-
ràcter especulatiu derivats de la transmissió de 
béns immobles ubicats al Principat d’Andorra.

Aquest recàrrec afecta tots aquells obli-
gats tributaris que efectuïn transmissions de 
béns immobles [(o actes assimilats segons les 
lletres a), b), c) i d) de l’article 27 bis.1 de la ma-
teixa Llei] abans d’haver transcorregut un pe-
ríode mínim de cinc anys des de la data d’ad-
quisició del bé o dret.

El recàrrec es configura com una quota prò-
pia de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques, i s’aplica de manera proporcional al 
període de tinença del bé, segons la següent es-
cala: (i) si la transmissió es produeix abans de 
dos anys des de l’adquisició: s’aplica un tipus 
del 10% sobre l’import del guany de capital i (ii) 
si la transmissió té lloc entre dos i cinc anys des 
de l’adquisició: s’aplica un tipus del 5%. 

El recàrrec es merita en el moment de la 
transmissió i ha de ser liquidat i ingressat per 
l’obligat tributari davant l’autoritat tributà-
ria, conforme als procediments establerts als 
articles 51 bis i 51 ter de la Llei de l’IRPF i a les 
disposicions reglamentàries corresponents.

Impost sobre la Renda dels No-Resi-

dents Fiscals / Es modifica l’article 29 de 
la Llei 94/2010, del 29 de desembre, de l’Im-
post sobre la Renda dels No-Residents Fis-
cals, amb la finalitat d’adaptar el règim fis-
cal aplicable als contribuents no residents a 
les noves polítiques fiscals i immobiliàries 

del Principat d’Andorra. 
En concret, la quota de tributació s’obté 

aplicant els tipus següents sobre la base de tri-
butació, calculada de conformitat amb l’arti-
cle 25 de la mateixa norma (i) amb caràcter ge-
neral: 10%, (ii) per rendiments d’operacions 
de reassegurança: 1,5%, (iii) per rendes satisfe-
tes com a cànons: 5%, (iv) pel que fa a les trans-
missions de béns immobles situats al Principat 
d’Andorra, s’introdueix una gradació dels ti-
pus impositius segons l’antiguitat de la tinen-
ça del bé per part del transmitent no resident: 
si la transmissió té lloc abans de dos anys des 
de la data d’adquisició: 25%, si la transmissió 
es realitza entre dos i cinc anys: 20%, si la trans-
missió es produeix entre cinc i deu anys: 15%.

Impost sobre transmissions patrimo-

nials immobiliàries / Es modifiquen les 
lletres a), b), c) i d) de l’apartat 11, s’addiciona 
un nou apartat 12, es reenumera l’antic apar-
tat 12 i s’addiciona un nou apartat 14 a l’article 
4 de la Llei de l’Impost sobre transmissions pa-
trimonials immobiliàries, del 29 de desembre 
del 2000. Mitjançant la reforma introduïda a 
l’article 81, ampliant els supòsits d’exempció 
i adaptant-los a les noves polítiques de promo-
ció de l’habitatge habitual i de lloguer a preu 
assequible al Principat d’Andorra.

Requisits per a l’exempció en la primera 
adquisició d’habitatge habitual (Apartat 11 
modificat);

S’estableix que les transmissions, onero-
ses o lucratives, de béns immobles realitza-
des a favor de persones físiques poden gau-
dir d’exempció si es compleixen simultània-
ment els següents requisits:

Residència: L’adquirent ha de tenir naci-
onalitat andorrana amb residència efectiva 
al país, o, en cas de ser estranger, ha d’acre-
ditar un període mínim de 5 anys de residèn-
cia legal, permanent i continuada en els dar-
rers 10 anys.

Primera adquisició d’habitatge habitual: 
Ha de tractar-se de la primera adquisició d’ha-
bitatge que es destinarà a la residència habi-
tual i permanent. Es poden incloure fins a dos 
aparcaments i un traster, sempre que s’adqui-
reixin conjuntament. L’habitatge s’ha d’ocu-
par dins un termini de 8 mesos des de la seva 
adquisició. Ha de mantenir-se com a residència 
habitual durant un període mínim de 4 anys.

Ingressos: En el cas d’un sol adquirent: els 

ingressos anuals no poden superar quatre ve-
gades el salari mínim mensual anualitzat. En 
cas de pluralitat d’adquirents: el llindar és de 
sis vegades el salari mínim anualitzat.

Valor del bé: El valor de l’habitatge no pot 
superar els 600.000 euros. Si s’hi afegeixen 
aparcaments i traster, l’exempció només és 
aplicable fins a aquest límit.

En cas d’incompliment de les condici-
ons, es perd l’exempció i cal procedir al pa-
gament del deute tributari amb els interes-
sos de demora corresponents, a partir de la 
data de l’incompliment.

Nova exempció per transmissions de parti-
cipacions societàries (Nou apartat 12);

S’estableix una exempció per a la trans-
missió d’accions o participacions de socie-
tats mercantils que posseeixin concessions 
administratives que impliquin l’ús privatiu 
de béns immobles a Andorra.

Limitació: No s’aplica l’exempció si més 
del 50% dels actius de la societat continuen 
essent immobles no vinculats a les concessi-
ons administratives.

Nova exempció per entitats públiques 
d’habitatge (Nou apartat 13);

Queden exemptes les transmissions efec-
tuades: Per l’Institut Nacional de l’Habitat-
ge, el Fons d’Habitatge i les societats parti-
cipades per aquest darrer, quan l’objectiu 
sigui la promoció de l’habitatge de lloguer 
a preu assequible, tant si els adquirents són 
persones físiques com jurídiques residents 
a Andorra. També s’inclouen les transmissi-

ons cap a aquestes entitats.
Nova exempció per entitats jurídiques 

andorranes (Nou apartat 14);
Es reconeix exempció per a: transmissi-

ons, oneroses o lucratives, a favor de perso-
nes jurídiques andorranes constituïdes fa 
més de 5 anys, sempre que l’immoble es des-
tini a lloguer assequible durant un període 
mínim de 10 anys.

L’incompliment comporta la pèrdua de 
l’exempció i l’obligació immediata de liqui-
dar i ingressar l’impost amb interessos des 
de la data de l’adquisició.

Impost General Indirecte / S’afegeix 
l’apartat 15 a l’article 59 del capítol novè de 
la Llei 11/2012, del 21 de juny, de l’Impost Ge-
neral Indirecte, en relació amb l’aplicació del 
tipus de gravamen superreduït del 0% a les 
operacions consistents en les cessions d’ús 
administratives d’habitatges de preu assequi-
ble i que es regeixen per les disposicions de 
la Llei 15/2021, del 17 de juny, de creació de 
l’Institut Nacional de l’Habitatge i de la Llei 
30/2021, de l’11 de novembre, de mesures de 
protecció i de flexibilització del mercat d’ar-
rendament d’habitatge, de les condicions es-
sencials dels habitatges de preu assequible 
i de millora del poder adquisitiu, i concor-
dants, així com dels reglaments que les de-
senvolupen. El tipus superreduït s’estén als 
aparcaments, els annexos accessoris als apar-
caments, els trasters i els mobles, arrendats 
conjuntament amb aquests habitatges. .

Ve de la pàgina anterior

través de l’endós, cosa que donaria lloc a l’úl-
tima forquilla que presentaria al cobrament 
el xec i que seria aliè a la relació negocial en-
tre lliurador i primer prenedor. A més, el xec 
ha de complir uns requisits formals. El xec 
ha de reunir sis requisits per a la seva valide-
sa plena segons diu l’art. 106 de la LCCH (pe-
rò com els talonaris de xecs són impresos pels 
bancs no hi pot haver gaires errors). Això no 
obstant, alguns d’aquests requisits són esme-
nables segons dicta l’art. 107.

Tot i que curiosament, l’art. 106 LCCH no 
s’hi refereix expressament, hi ha dos altres 
requisits d’ús comú per completar un xec: el 
primer, cal escriure la quantitat a pagar en xi-
fres i en lletra; val la pena dir que quan figuri 
l’import en lletra i xifres i hi hagi diferència 
de quantitat entre totes dues, sempre preval 
l’expressada en lletra. Als xecs de talonari ja 
està indicat que cal escriure la data d’emissió 
en lletra al costat del lloc de lliurament. I el se-
gon, l’article esmentat no inclou cap referèn-

cia a la denominació de la persona a qui s’ha 
de pagar el xec, és a dir, no hi ha una obligació 
ineludible d’indicar qui és el prenedor del tí-
tol, atès que l’últim paràgraf de l’art. 111 asse-
nyala que: «El xec que, en el moment de la se-
va presentació al cobrament, no tingui indi-
cació de forquilla, val com a xec al portador». 
Consegüentment, la llei suposa la presump-
ció legal que, si es presenta al cobrament i no 
té indicació de la forquilla, és com si es tractés 
d’un xec al portador. Amb tot, normalment 
se sol afegir al xec el nom de la persona a qui 
s’ha de pagar el xec o la indicació de «al porta-
dor». No obstant això, si el nom del prenedor 
queda en blanc al xec no perd la seva eficàcia. 
La manca d’algun dels requisits essencials en 
el títol emès fa que aquest perdi la seva con-
sideració de xec als efectes establerts per la 
LCCH i no es podrien exercir les accions canvi-
àries corresponents, però sense perjudici de 
la seva validesa en una reclamació extracan-
viària, ja que seria un document de prova a 
favor del creditor. Això no obstant, la llei con-
sagra la validesa del xec en blanc o destinat 

a ser posteriorment completat amb una dis-
posició a l’art. 119 de la LCCH que diu: «Quan 
un xec, incomplet en el moment de la seva 
emissió, s’hagi completat contràriament als 
acords subscrits, l’incompliment d’aquests 
acords no es pot al·legar contra la forquilla lle-
vat que aquest hagi adquirit el xec de mala fe 
o amb culpa greu».

El lliurador del xec garanteix el pagament 
i mai no es pot exonerar de l’obligació mitjan-
çant una clàusula al document; en cas que es-
tigués es considerarà no escrita. Al mateix 
temps, si un xec conté firmes de persones in-
capaces d’obligar-se, o falses o que no produ-
eixin obligació, les obligacions dels altres sig-
nants continuaran sent vàlides. Si algú sig-
na un xec, com a representant d’una persona 
física o jurídica (p. ex. en el cas de societats) 
però en realitat és un fals apoderat, queda-
rà personalment obligat per al pagament del 
xec en virtut de la signatura. Passa el mateix 
per al representant que hagués excedit els 
seus poders, sense perjudici de la responsabi-
litat canviària del representat dins dels límits 

del poder. Quan un xec, incomplet en el mo-
ment de la seva emissió, s’hagi completat con-
tràriament als acords subscrits, l’incompli-
ment d’aquests acords no es pot al·legar con-
tra la forquilla llevat que aquest hagi adquirit 
el xec de mala fe o amb culpa greu. Aquesta 
disposició està pensada per salvaguardar els 
drets de la forquilla de bona fe.

A més dels requisits formals essencials per-
què el títol tingui la consideració de xec, és 
possible incloure clàusules facultatives com 
«sense despeses», «amb protest», «no a l’or-
dre» o «per abonar en compte». Ara bé, l’art. 
147.2 indica que: «No obstant això, les clàu-
sules facultatives que s’incorporin al xec, per 
a la seva validesa, han de venir signades ex-
pressament per persona autoritzada per a la 
seva inserció, sens perjudici de les signatures 
exigides en aquesta Llei per a la validesa del 
títol». Cal fer notar que la data d’emissió és 
un element essencial i no substituïble, per la 
qual cosa haurà de tenir una data possible (cu-
ra amb un xec emès el 30 de febrer, ja que no 
seria vàlid) encara que no sigui la veritable. .
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El preu de les importacions augmenta al gener un 
1,5%, mentre que el de les exportacions cau un 2,4%

El pressupost del 
sector públic per al 
2025 augmenta un 
10,9% i supera els 
1.922 milions d’euros

El preu de les importacions el mes de gener, 
en termes generals, ha experimentat una 
variació positiva de l’1,5% en relació amb 
l’any anterior. Si es comparen les dades amb 
el mes anterior, el preu de les importacions 
creix un 1,7%. Per altra banda, el preu de les 
exportacions ha registrat una caiguda del 
2,4% en relació amb l’any anterior. Respecte 
al mes anterior, té un ascens del 9,7%.

Segons les dades del Departament 
d’Estadística, si s’analitzen les importa-
cions per grups d’utilització, el preu dels 
béns de consum ha tingut una variació 
negativa del 0,8%, en el mateix període el 
preu dels béns de capital decreix un 12% i 
el preu dels béns intermedis experimen-
ta un ascens del 6,9%. Respecte al mes an-
terior, s’observa una variació positiva en 
el preu dels béns de consum (2,2%), en 
canvi, el dels béns de capital ha caigut un 
1,8% i el valor dels béns intermedis no ha 
patit variacions.

L’evolució dels preus de les importaci-
ons el mes de gener, segons la Classifica-

ció Unificada del Comerç Internacional 
(CUCI), experimenta variacions percen-
tuals amb una tendència positiva. Dins 
d’aquesta classificació i amb creixements 
positius destaquen les partides matèri-
es en brut no comestibles (excepte com-
bustibles) (17,1%), begudes i tabac (9,8%) 
i productes químics i similars (5,4%). Per 
la part negativa, tenim els preus de com-
bustibles, lubrificants minerals i produc-
tes similars, amb un descens del 13,2%, i 
el preu dels olis, greixos i ceres, d’origen 
animal i vegetal, amb una caiguda del 
4,5% respecte a l’any passat.

Pel que fa al preu de les importacions 
agrupades per zones geogràfiques, és a 
dir, segons el país o agrupació geogràfi-
ca d’on provenen els productes, el preu 
per unitat de les importacions originàri-
es d’Espanya experimenta un ascens de 
l’1,5%, el de França un descens del 5%, el 
preu unitari dels productes de resta UE i 
Gran Bretanya cau un 16,3% i el de la res-
ta del món augmenta un 4,8%.

El pressupost de despesa agregada del sec-
tor públic per a l’exercici 2025 ascendeix a 
1.922.134,07 milers d’euros, fet que supo-
sa un augment del 10,9% respecte a l’any 
anterior. Pel que fa als ingressos agregats, 
la previsió és d’1.925.354,91 milers d’eu-
ros, amb un increment de l’11,1%, segons 
ha informat aquest dijous el Departament 
d’Estadística. Excloent els actius i passius fi-
nancers, la despesa agregada prevista se si-
tua en 1.815.273,49 milers d’euros (+9,4%), 
mentre que els ingressos previstos són 
d’1.726.213,97 milers d’euros (+8%).

El pressupost de les societats públiques 
no financeres per al 2025 és de 320.677,27 
milers d’euros, un 24,9% més que l’any an-
terior. Tant les despeses com els ingres-
sos reflecteixen el mateix import i percen-
tatge d’augment. Sense comptabilitzar 
els fluxos financers, la despesa s’estableix 
en 267.415,99 milers d’euros (+9,8%) i els 
ingressos en 215.135,05 milers d’euros 
(+2,7%). En el cas de les institucions finan-
ceres públiques, el pressupost per a 2025 és 
de 10.469,84 milers d’euros, amb un incre-
ment del 25% respecte al 2024.

El pressupost consolidat per a l’any vi-
nent de les administracions públiques és 

d’1.590.986,97 milers d’euros (+8,4%), 
mentre que els ingressos previstos són 
d’1.594.207,81 milers d’euros (+8,6%). 
Aquest sector es divideix en tres subsectors: 
administració central (que inclou el Govern 
i les seves institucions sense ànim de lucre 
i societats públiques no de mercat), admi-
nistració local i Fons de la Seguretat Social.

El pressupost consolidat de despesa de 
l’administració central és de 690.661,17 mi-
lers d’euros (+6,1%), amb el mateix import i 
percentatge en els ingressos; les instituci-
ons sense finalitat de lucre del Govern gesti-
onaran un pressupost de 145.488,80 milers 
d’euros (+11,8%), tant en despeses com en 
ingressos; i, finalment, pel que fa a les soci-
etats públiques no de mercat de l’adminis-
tració central, el pressupost és de 32.526,85 
milers d’euros, amb un increment del 3,2% 
en despeses i ingressos.

En darrer lloc, cal esmentar que l’admi-
nistració local comptarà amb un pressu-
post de despesa de 234.297,52 milers d’eu-
ros (+5,7%) i uns ingressos de 237.518,36 mi-
lers d’euros (+7,1%). Pel que fa als Fons de 
la Seguretat Social, el pressupost s’eleva a 
488.012,63 milers d’euros (+12,5%) tant en 
despeses com en ingressos.


